
 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                               Quarto Centenário – Paraná, Quinta-Feira, 27/08/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0530                                                                                      Página 1 de 18 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0530  DATA 27 08 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 
LEI Nº 659/2020. 

 
AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL A EFETUAR A ABERTURA DE CRÉDITO ESPECIAL NO ORÇAMENTO DE 
2020, INCLUSÕES/ALTERAÇÕES NAS DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIA DE 2020 E INCLUSÕES/ALTERAÇÕES NO 
PLANO PLURIANUAL 2018-2021  DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – PARANÁ. 

A Câmara Municipal de Quarto Centenário, Estado do Paraná, aprovou e o Prefeito Municipal, Reinaldo 
Krachinski, sanciono a seguinte lei: 

 

Art. 1º Esta Lei autoriza o Chefe do Poder Executivo a: 
I – Incluir/alterar  metas no Plano Plurianual de 2018 a 2021; 
II – incluir/alterar metas nas diretrizes orçamentárias para o exercício de 2020; e  
III – abrir Crédito adicional especial no exercício de 2020, de acordo com os inciso II e III do Art. 41 da Lei nº 
4320/64, no valor de R$ 392.383,71 (trezentos e noventa e dois mil, trezentos e oitenta três reais e setenta e 
um centavos) mediante as inclusões/alterações das seguintes dotações orçamentárias: 
IV - os provenientes de excesso de arrecadação, conforme a seguinte discriminação: 
TIP
O 

REDUZID
O PROGRAMÁTICA FONT

E NATUREZA DA DESPESA VALOR 

E 497 
08.009.10.301.0003.2.087.4.
4.90.52.00.00. 6064 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 340.000,00 

    SOMA 340.000,00 
V - os resultantes de anulação parcial ou total de dotações orçamentárias ou de créditos adicionais, autorizados 
em Lei: 

E 422 
10.015.27.812.0007.2.034.4.
4.90.51.00.00. 5352 OBRAS E INSTALAÇÕES 52.383,71 

    SOMA 52.383,71 
    TOTAL 392.383,71 
Art.2º Como recursos para abertura dos Créditos mencionados no  
Artigo Anterior, serão utilizados os recursos previstos, no Art. 43. da Lei Federal 4.320 de 17/03/1964, como 
seguem: 
I - os provenientes de excesso de arrecadação, conforme a seguinte discriminação: 
TIP
O 

REDUZID
O 

CATEGORIA ECONOMICA FONT
E 

DESCRIÇÃO VALOR 

E 253 
2.4.2.8.03.1.1.01.05.00.00.0
0. 6064 TRANSPORTE SANITARIO – ESTADUAL 340.000,00 

    SOMA 340.000,00 
 
 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                               Quarto Centenário – Paraná, Quinta-Feira, 27/08/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0530                                                                                      Página 2 de 18 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0530  DATA 27 08 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

II - os resultantes de anulação parcial ou total de dotações orçamentárias ou de créditos adicionais, autorizados 
em Lei: 

E 420 12.017.20.606.0010.2.038.4.
4.90.51.00.00. 5352 OBRAS E INSTALAÇÕES 20.000,00 

E 421 06.006.22.661.0002.2.040.4.
4.90.51.00.00. 

5352 OBRAS E INSTALAÇÕES 32.383,71 

    SOMA 52.383,71 

    TOTAL 392.383,7
1 

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário, 27 de Agosto de 2020. 

 
 

Reinaldo Krachinski 
Prefeito Municipal 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                               Quarto Centenário – Paraná, Quinta-Feira, 27/08/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0530                                                                                      Página 3 de 18 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0530  DATA 27 08 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

LEI Nº 660/2020. 

Dispõe sobre alterações na Lei Municipal nº 571, de 17 de agosto de 2017, que AUTORIZA O 
MUNICÍPIO CONCEDER BENEFÍCIOS AO MÉDICO PARTICIPANTE DO PROJETO MAIS MÉDICOS 
PARA O BRASIL E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS. 

 
A CÂMARA MUNICIPAL DE QUARTO CENTENÁRIO, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, REINALDO 
KRACHINSKI, PREFEITO MUNICIPAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, SANCIONO A SEGUINTE 
LEI: 
 
Art. 1º. Dá novas redações aos artigos 3º e 5º da Lei Municipal n.º 571, de 17 de agosto de 2017, 
que passarão a vigorar com as seguintes redações: 

 
“Art. 3º O auxílio moradia será concedido através de transferência bancária, 
no valor máximo de até R$ 1.730,00 (um mil setecentos e trinta reais) 
mensais e será disponibilizado até o 5º (quinto) dia útil do mês de referência 
da atividade do Médico designado ao Município de Quarto Centenário, 
Estado do Paraná, considerando-se como mês de referência a maior fração 
do período mensal.”  
 
“Art. 5º O auxílio alimentação será concedido através de transferência 
bancária no valor de até R$ 770,00 (setecentos e setenta reais) mensais e 
será disponibilizado até o 5º (quinto) dia útil do mês de referência da 
atividade do Médico designado ao Município de Quarto Centenário, Estado 
do Paraná, considerando-se como mês de referência a maior fração do 
período mensal.” 
 

 
Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário/PR, 27 de agosto de 2020. 

 
 
 

REINALDO KRACHINSKI 
Prefeito Municipal 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                               Quarto Centenário – Paraná, Quinta-Feira, 27/08/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0530                                                                                      Página 4 de 18 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0530  DATA 27 08 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

 

 

DECRETO Nº 1219, DE 26 DE AGOSTO DE 2020. 

 

Cessar a gratificação extraordinária no combate à pandemia do Coronavírus (COVID-19) no mês de 
agosto, após as edições dos atos de desimcompatibilizações dos servidores relacionados no Anexo I 
do Decreto Municipal nº 1214/2020. 
O Prefeito Municipal de Quarto Centenário, Senhor Reinaldo Krachinski, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas por lei,  

DECRETA 
Art. 1º Cessar a gratificação extraordinária de combate à COVID19, concedida através do Decreto 
Municipal nº 1214/2020, no mês de agosto após as edições dos atos de desincompatibilizações dos 
servidores que estarão participando do pleito eleitoral 2020. 
Parágrafo único. No Anexo I, constará o nome do beneficiário que terá a gratificação descontinuada e 
a data da desincompatibilização. 
Art. 2 ° Este Decreto entra em vigor nesta data. 
Registre-se. 
Publique-se. 
Cumpra-se. 
 
 
 

Paço Municipal “29 de Abril” 
Quarto Centenário/PR, 26 de agosto de 2020. 

 
Reinaldo Krachinski  
Prefeito Municipal 

 
 

Edilaldo Machado da Cruz 
Secretário Municipal da Administração 

 

 

  



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                               Quarto Centenário – Paraná, Quinta-Feira, 27/08/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0530                                                                                      Página 5 de 18 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0530  DATA 27 08 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

ANEXO I 
BENEFICIÁRIOS (a) ÓRGÃO ONDE ESTÁ LOTADO 
BENEDITO DA SILVA PEREIRA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
EDVALDO DA ROCHA SOUZA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
FABIANA MARIA KOASNE SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
MARLENE GOMES BAPTISTA DA SILVA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
SUELI MARTINS OLEMA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
PERÍODO DA DESCONTINUIDADE  15/08/2020 A 31/08/2020 

 

Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 26 de agosto de 2020. 

 
Reinaldo Krachinski  
Prefeito Municipal 

 
 

Edilaldo Machado da Cruz 
Secretário Municipal da Administração 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                               Quarto Centenário – Paraná, Quinta-Feira, 27/08/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0530                                                                                      Página 6 de 18 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0530  DATA 27 08 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

DECRETO Nº 1220/2020 
 
Abre crédito adicional suplementar no orçamento do Município, com base em anulação de dotação orçamentária 
por transposição de recursos e dá outras providências. 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE QUARTO CENTENARIO, Estado do Paraná, com base nos Artigos 41, I, 42 e 43 § 
1º, III, da Lei Federal nº 4.320 de 17 de março de 1.964, e na Lei Municipal nº 636, de 12 de dezembro de 
2019, DECRETA: 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE QUARTO CENTENÁRIO, no uso das atribuições legais que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, e  

 

CONSIDERANDO a LEI Nº 636, de 12 de dezembro de 2019, (MUNICIPAL) ESTIMA A RECEITA E FIXA A 
DESPESA DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, ESTADO DO PARANÁ, PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO 
DE 2020. 

CONSIDERANDO o DECRETO LEGISLATIVO Nº 6/2020 de 20 de março de 2020, DO CONGRESSO 
NACIONAL, Reconhece, para os fins do art. 65 da Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000, a 
ocorrência do estado de calamidade pública, nos termos da solicitação do Presidente da República encaminhada 
por meio da Mensagem nº 93, de 18 de março de 2020. 

CONSIDERANDO o DECRETO Nº 4298/2020, de 19 de março de 2020 (ESTADUAL), Declara situação de 
emergência em todo o território paranaense, nos termos do COBRADE nº 1.5.1.1.0 - doenças infecciosas virais, 
para fins de prevenção e enfrentamento à COVID-19; 

CONSIDERANDO A  LEI COMPLEMENTAR Nº 172, DE 15 DE ABRIL DE 2020 (LEI FEDERAL),  Dispõe sobre a 
transposição e a transferência de saldos financeiros constantes dos Fundos de Saúde dos Estados, do Distrito 
Federal e dos Municípios, provenientes de repasses federais. 

CONSIDERANDO o DECRETO Nº 1195/2020 de 24 de abril de 2020 (MUNICIPAL), Declara estado de 
calamidade pública no Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, em virtude dos problemas de saúde 
pública e econômicos gerados pelo enfrentamento da pandemia decorrente do coronavírus SARS-CoV-2. 

 

DECRETA 
 
Art. 1º Fica autorizado o Chefe do Poder Executivo a: 
I - Incluir/alterar  metas no Plano Plurianual de 2018 a 2021; 
II - incluir/alterar metas nas diretrizes orçamentárias para o exercício de 2020;  
III – abrir Crédito adicional suplementar no exercício de 2020, de acordo com o inciso I do Art. 41 da Lei nº 
4320/64; 
IV - valor de R$ 62.769,00 (sessenta e dois mil, setecentos e sessenta e nove reais) mediante as 
inclusões/alterações das seguintes dotações orçamentárias: 

a) III - os resultantes de anulação parcial ou total de dotações orçamentárias ou de créditos adicionais, 
autorizados em Lei: 
 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                               Quarto Centenário – Paraná, Quinta-Feira, 27/08/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0530                                                                                      Página 7 de 18 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0530  DATA 27 08 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

TIPO REDUZIDO PROGRAMÁTICA  FONTE NATUREZA DA DESPESA  VALOR 

O 498 08.009.10.301.0003.2.093.3.1.90.11.00.00. 33500
VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL 26.469,00

O 499 08.009.10.301.0003.2.093.3.1.90.11.00.00. 31500VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL 2.000,00

O 500 08.009.10.301.0003.2.093.3.1.90.11.00.00. 33006VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL 34.300,00

   SOMA 62.769,00
   TOTAL 62.769,00
Art. 2º Como recursos para abertura dos Créditos mencionados no   
Artigo Anterior, serão utilizados os recursos previstos, no Art. 43. da Lei Federal 4.320 de 17/03/1964, como 
segue:  

a) III - os resultantes de anulação parcial ou total de dotações orçamentárias ou de créditos adicionais, 
autorizados em Lei: 

TIPO REDUZIDO PROGRAMÁTICA  FONTE NATUREZA DA DESPESA  VALOR 
E 440 08.009.10.301.0003.2.087.4.4.90.51.00.00. 33500OBRAS E INSTALAÇÕES 26.469,00
E 456 08.009.10.301.0003.2.087.4.4.90.51.00.00. 31500OBRAS E INSTALAÇÕES 2.000,00

E 447 08.009.10.301.0003.2.087.4.4.90.52.00.00. 33006EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

34.300,00

   SOMA 62.769,00
   TOTAL 62.769,00
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

Paço Municipal “29 de Abril” 
Quarto Centenário/PR, de 27 de agosto de 2020. 

 
 
 

Reinaldo Krachinski 
Prefeita Municipal 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                               Quarto Centenário – Paraná, Quinta-Feira, 27/08/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0530                                                                                      Página 8 de 18 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0530  DATA 27 08 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
DECRETO nº 1221/2020 – GM 

 
AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL A EFETUAR A ABERTURA DE CRÉDITO ESPECIAL NO ORÇAMENTO DE 
2020, INCLUSÕES/ALTERAÇÕES NAS DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIA DE 2020 E INCLUSÕES/ALTERAÇÕES NO 
PLANO PLURIANUAL 2018-2021  DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – PARANÁ. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, REINALDO KRACHINSKI, no uso 
de suas atribuições legais, de acordo o Artigo 131, inciso I, alínea “c” da Lei Orgânica do Município e 
conforme Lei Municipal nº 659/2020. 

 

DECRETA:  

Art. 1º Fica autorizado o Chefe do Poder Executivo Municipal a:  
I – Incluir/alterar  metas no Plano Plurianual de 2018 a 2021; 
II – incluir/alterar metas nas diretrizes orçamentárias para o exercício de 2020; e  
III – abrir Crédito adicional especial no exercício de 2020, de acordo com os inciso II e III do Art. 41 da Lei nº 
4320/64, no valor de R$ 392.383,71 (trezentos e noventa e dois mil, trezentos e oitenta três reais e setenta e 
um centavos) mediante as inclusões/alterações das seguintes dotações orçamentárias: 
 
IV - os provenientes de excesso de arrecadação, conforme a seguinte discriminação: 
TIP
O 

REDUZID
O PROGRAMÁTICA FONT

E NATUREZA DA DESPESA VALOR 

E 497 08.009.10.301.0003.2.087.4.
4.90.52.00.00. 

6064 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

340.000,00 

    SOMA 340.000,00 
 
V - os resultantes de anulação parcial ou total de dotações orçamentárias ou de créditos adicionais, autorizados 
em Lei: 

E 422 10.015.27.812.0007.2.034.4.
4.90.51.00.00. 5352 OBRAS E INSTALAÇÕES 52.383,71 

    SOMA 52.383,71 
    TOTAL 392.383,71 
Art. 2º Como recursos para abertura dos Créditos mencionados no  
Artigo Anterior, serão utilizados os recursos previstos, no Art. 43. da Lei Federal 4.320 de 17/03/1964, como 
seguem: 
 
I - os provenientes de excesso de arrecadação, conforme a seguinte discriminação: 
TIP
O 

REDUZID
O 

CATEGORIA ECONOMICA FONT
E 

DESCRIÇÃO VALOR 

E 253 
2.4.2.8.03.1.1.01.05.00.00.0
0. 6064 TRANSPORTE SANITARIO – ESTADUAL 340.000,00 

    SOMA 340.000,00 
 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                               Quarto Centenário – Paraná, Quinta-Feira, 27/08/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0530                                                                                      Página 9 de 18 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0530  DATA 27 08 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

II - os resultantes de anulação parcial ou total de dotações orçamentárias ou de créditos adicionais, autorizados 
em Lei: 

E 420 12.017.20.606.0010.2.038.4.
4.90.51.00.00. 5352 OBRAS E INSTALAÇÕES 20.000,00 

E 421 06.006.22.661.0002.2.040.4.
4.90.51.00.00. 

5352 OBRAS E INSTALAÇÕES 32.383,71 

    SOMA 52.383,71 
    TOTAL 392.383,71 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário, 27 de Agosto de 2020. 

 
 

Reinaldo Krachinski 
Prefeito Municipal 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                               Quarto Centenário – Paraná, Quinta-Feira, 27/08/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0530                                                                                      Página 10 de 18 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0530  DATA 27 08 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                               Quarto Centenário – Paraná, Quinta-Feira, 27/08/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0530                                                                                      Página 11 de 18 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0530  DATA 27 08 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                               Quarto Centenário – Paraná, Quinta-Feira, 27/08/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0530                                                                                      Página 12 de 18 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0530  DATA 27 08 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 124/2018-
PMQC, CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE QUARTO 
CENTENÁRIO, ESTADO DO PARANÁ E EMPRESA A N. FRANCISCO DE 
OLIVEIRA - NUTRICAO. 

 
 

Por este instrumento contratual, que entre si celebram, de um lado, como CONTRATANTE, o MUNICÍPIO DE QUARTO 
CENTENÁRIO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, devidamente inscrito no CNPJ/MF sob o Nº. 
01.619.104/0001-41, com sede administrativa à Av. Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro, nesta cidade, neste ato 
representado por seu Prefeito Municipal, o Senhor REINALDO KRACHINSKI, brasileiro, casado, portador da Cédula de 
Identidade RG Nº. 1.821.928/SSP-PR e inscrito no CPF sob o Nº. 329.708.119-87, residente e domiciliado na Travessa Pe. 
Teixeira, 37, Jardim Moleiro, no Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, e de outro lado a empresa N. 
FRANCISCO DE OLIVEIRA - NUTRICAO, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o Nº. 
28.081.763/0001-23, sito Rua Campo Mourão, 165, Centro, na cidade de Goioerê/Paraná, neste ato representada por sua 
representante legal a Sra. NEIDE FRANCISCO DE OLIVEIRA, brasileira, solteira, nutricionista, portadora da Cédula de 
Identidade RG sob o Nº. 8.692.881-7 SSP/PR e inscrita no CPF/MF sob o Nº. 007.154.129-22, residente e domiciliada na 
cidade de Goioerê/Paraná, de ora em diante denominada de CONTRATADA, firmam o presente TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº. 124/2018-PMQC (PREGÃO PRESENCIAL Nº. 043/2018-PMQC), de acordo com os autos do 
protocolo nº 604/2020-1 e normas contidas na Lei Nº. 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no que couber; 
mediante as Cláusulas e Condições seguintes:  
 
CLÁUSULA I - DO OBJETO 

1.1. O presente termo aditivo tem por finalidade prorrogar a vigência do contrato 
de prestação de serviços anteriormente firmado por mais 03 (três) meses e alterar consequentemente o seu valor global. 
§ 1º - O presente termo aditivo fundamenta-se no artigo 57, II, da Lei Federal Nº. 8.666/93. 
§ 2º - O parágrafo segundo da Cláusula Primeira, o parágrafo primeiro da clausula segunda, o parágrafo primeiro da 
clausula quinta e o parágrafo único da clausula sexta, passam a vigorar com a seguinte redação: 
 
“CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 
Parágrafo Segundo – Descrição dos serviços contratados: 

LOTE 01  

ITEM QTD
E. 

UNI
D. 

DISCRIMINAÇÃO DETALHADA DO SERVIÇO 
VLR. UNIT.  

 (R$) 
VLR. 

TOTAL 
(R$) 

1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

27 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MÊS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS JUNTO AO CENTRO DE 
SAÚDE DA SEDE DO MUNICÍPIO DE QUARTO 
CENTENÁRIO/PR, POR 01 (UM) PROFISSIONAL COM 
GRADUAÇÃO EM NUTRIÇÃO, COM REGISTRO 
JUNTO AO CONSELHO REGIONAL DE NUTRIÇÃO - 
CRN, VISANDO À PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
NUTRICIONISTA, COM JORNADA DE TRABALHO DE 
40 (QUARENTA) HORAS SEMANAIS, PARA ATUAR 
NA EQUIPE MULTIPROFISSIONAL DO NASF 
MUNICIPAL, REALIZAR AÇÕES EDUCATIVAS 
COLETIVAS E INDIVIDUAIS DE INCENTIVO, APOIO 
E PROTEÇÃO AO ALEITAMENTO MATERNO E À 
ALIMENTAÇÃO COMPLEMENTAR SAUDÁVEL, 
COORDENAR GRUPO DE GESTANTES VISANDO A 
CONSCIENTIZAÇÃO SOBRE O VALOR DA 

3.0000,00 81.000,00 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                               Quarto Centenário – Paraná, Quinta-Feira, 27/08/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0530                                                                                      Página 13 de 18 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0530  DATA 27 08 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ALIMENTAÇÃO SAUDÁVEL DURANTE A GESTÃO, A 
IMPORTÂNCIA DO ALEITAMENTO MATERNO, DA 
ALIMENTAÇÃO SAUDÁVEL NO PERÍODO PÓS PARTO 
E PREPARAÇÃO DA INSERÇÃO DE ALIMENTOS 
SÓLIDOS NA ALIMENTAÇÃO DO BEBÊ, REALIZAR A 
VIGILÂNCIA ALIMENTAR E NUTRICIONAL DA 
POPULAÇÃO ATENDIDA, COM VISTAS AO 
MONITORAMENTO DO ESTADO ALIMENTAR E 
NUTRICIONAL DA POPULAÇÃO ATENDIDA NO 
TERRITÓRIO, COM IDENTIFICAÇÃO DE RISCO 
NUTRICIONAL PRECOCE E PRONTO ATENDIMENTO, 
COORDENAR GRUPOS DE CRIANÇAS, 
ADOLESCENTES, ADULTOS E IDOSOS COM 
SOBREPESO, OBESIDADE, RISCO NUTRICIONAL, 
DESNUTRIÇÃO, HIPERTENSÃO, DIABETES, 
HIV/AIDS, CIRURGIA BARIÁTRICA, ANEMIAS, 
CÂNCER, ALERGIAS ALIMENTARES, NECESSIDADES 
ALIMENTARES ESPECÍFICAS, ENTRE OUTROS, 
REALIZAR ACOMPANHAMENTO DOMICILIAR 
NUTRICIONAL PARA USUÁRIOS RESTRITOS AO 
LEITO/DOMICÍLIO, FORNECENDO ORIENTAÇÕES 
PARA FAMÍLIA E CUIDADORES SOBRE A 
IMPORTÂNCIA DA ALIMENTAÇÃO SAUDÁVEL, 
ACOMPANHAR E MONITORAR OS CONDICIONANTES 
DE SAÚDE DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA 
PARTICIPANDO ATIVAMENTE DA PESAGEM, 
FORNECENDO SUPORTE E ORIENTAÇÃO 
NUTRICIONAL ÀS FAMÍLIAS, CAPACITAR EQUIPES 
DE ATENÇÃO BÁSICA E SAÚDE DA FAMÍLIA, 
ELABORAR EM CONJUNTO COM EQUIPE 
MULTIPROFISSIONAL, PROJETO TERAPÊUTICO 
SINGULAR, REALIZAR AÇÕES EDUCATIVAS 
COLETIVAS E INDIVIDUAIS DE ESTÍMULO À 
ALIMENTAÇÃO SAUDÁVEL, COM CARÁTER 
PREVENTIVO EM ESCOLAS E COMUNIDADE EM 
GERAL 

TOTAL DO LOTE 81.000,00 
 
CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR CONTRATUAL, DA REVISÃO DE PREÇOS E DA MANUTENÇÃO DO 
EQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO 
Parágrafo Primeiro - O presente contrato tem o valor total fixo e irreajustável de R$ 81.000,00 (oitenta e um mil 
reais). 
 
CLÁUSULA QUINTA - DO PAGAMENTO 
Parágrafo Primeiro - O pagamento será efetuado em 27 (vinte e sete) parcelas iguais, mensalmente, contra empenho, 
até o 10º dia útil do mês subseqüente ao da prestação de serviços, mediante apresentação de documento fiscal, desde que 
o mesmo esteja de acordo com o solicitado pela Administração, por intermédio da Secretaria Municipal da Fazenda do 
Município. 
 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                               Quarto Centenário – Paraná, Quinta-Feira, 27/08/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0530                                                                                      Página 14 de 18 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0530  DATA 27 08 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

CLÁUSULA SEXTA - DA VIGÊNCIA 
Parágrafo Único - O presente contrato terá vigência de 27 (vinte e sete) meses, contados da data de sua assinatura, 
com eficácia legal após a publicação do seu extrato e poderá ser prorrogado nos termos da Lei Federal Nº. 8.666/93.” 

 
CLÁUSULA II – DEMAIS INFORMAÇÕES 
2.1. As demais cláusulas do contrato original permanecem inalteradas. 
 
E por estarem justos e de pleno acordo, as partes firmam o presente instrumento, em 03 (três) vias, de igual forma e teor 
para todos os fins de Direito, na presença das testemunhas abaixo. 

                 
 
 

QUARTO CENTENÁRIO/PR, 27 de Agosto de 2020. 
 
 
 
 
 

REINALDO KRACHINSKI N. FRANCISCO DE OLIVEIRA - NUTRICAO 
PREFEITO MUNICIPAL CONTRATADA 

CONTRATANTE  
 
 
 
 
 
 
TESTEMUNHAS: 
 
 
 

Nome: ___________________________ 
 
 

Nome: ___________________________ 
 

 

 

  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                               Quarto Centenário – Paraná, Quinta-Feira, 27/08/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0530                                                                                      Página 15 de 18 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0530  DATA 27 08 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, ESTADO DO PARANÁ, com sede na Av. Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, 
inscrito no CNPJ/MF sob nº 01.619.104/0001-41, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu 
mandato e funções, Senhor REINALDO KRACHINSKI, ratifica o Termo de Dispensa de licitação nº 52/2020, nos termos 
do Artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, conforme quadro abaixo: 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 52/2020 
NÚMERO EDITAL/PROCESSO N.º 81/2020 

Contratada: FARMACIA E DROGARIA NISSEI S.A. CNPJ/MF: 79.430.682/0245-79 
Objeto do Contrato: AQUISIÇÃO DE FÓRMULAS NUTRICIONAIS - SUPLEMENTO ORAL PÓ PARA NECESSIDADES 
NUTRICIONAIS DE PESSOAS ACIMA DOS 50 ANOS.. 

Valor: R$ 6.654,24 (seis mil, seiscentos e cinquenta e quatro reais e vinte e quatro centavos) 

Data da Assinatura: 27 de agosto de 2020 
Foro: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 

 
 

 

Quarto Centenário,  27 de agosto de 2020 

 

 

REINALDO KRACHINSKI 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                               Quarto Centenário – Paraná, Quinta-Feira, 27/08/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0530                                                                                      Página 16 de 18 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0530  DATA 27 08 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
EDITAL DE HABILITAÇÃO 

 
REF: TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2020-PMQC 

 
A Comissão Permanente de Licitações designada pela Portaria Nº 076/2020-GM, comunica aos interessados na 

execução do objeto do Edital da TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2020-PMQC, que após a análise e verificação dos 
documentos de habilitação, decidiu habilitar a(s) seguinte(s) licitante(s): 
 

EMPRESA 

� S. C. LIMA FRANCO - CONSTRUTORA & MATERIAIS, inscrita no CNPJ nº 
06.281.761/0001-45;  

� N. FERREIRA DOS SANTOS - APOIO ADMINISTRATIVO LTDA, inscrita no CNPJ nº 
27.379.144/0001-57; 

� PROATIVA CONSTRUÇÕES LTDA - EPP, inscrita no CNPJ nº 06.241.773/0001-46. 
 

 
E inabilitar, conforme ata de análise, a(s) seguinte(s) licitante(s): 

EMPRESA 

� PAMELA CERANTO CONSTRUCOES CIVIS EIRELI, inscrita no CNPJ nº 35.125.370/0001-
30.  

 

  
Comunica, outrossim, que dentro do prazo de 5 (cinco) dias úteis contados da data deste edital, a comissão de 

licitação dará vistas ao respectivo processo licitatório, para interposição de recurso. 
 

Quarto Centenário, 27 de agosto de 2020. 
 
 
 

SOLANGE DONIZZETI CIANCA  
Presidente 

 
 
 

GIOVANNA LARISSA DE SOUZA  
Secretária 

 
 
 

MARCELO PEREZ MACIEL  
 Membro  

 
 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                               Quarto Centenário – Paraná, Quinta-Feira, 27/08/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0530                                                                                      Página 17 de 18 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0530  DATA 27 08 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos Políticos e as Entidades 
Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes 
da União, encontram-se registrados em sistemas de gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de 
transparências, aba Execução (Receita) Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 
Transferências da União e de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 
 
OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

Reinaldo Krachinski 
Prefeito Municipal 

 
 

EDILALDO MACHADO DA CRUZ  
Secretário Municipal da Fazenda 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                               Quarto Centenário – Paraná, Quinta-Feira, 27/08/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0530                                                                                      Página 18 de 18 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0530  DATA 27 08 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


